
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2025/05487 

 Del: 25/07/2025 

 Esecutivo Da: 25/07/2025 

 Proponente: Direzione Ambiente - Servizio Parchi Giardini ed Aree Verdi 

 

OGGETTO: 

Procedura negoziata senza bando di cui all’art. 50, comma 1, lett. c) del D.Lgs. 36/2023, svolta con modalità 

telematica, per l’affidamento dei lavori di Accordo Quadro per il “RECUPERO DI AREE INESITATE AI FINI 

DELL’INCREMENTO DEL PATRIMONIO ARBOREO, DELLE DOTAZIONI DI VERDE PUBBLICO E DELL’AVVIO DELLA 

GESTIONE DA PARTE DELLA DIREZIONE AMBIENTE AI SENSI DELLA D.G. N.331/2018 – ANNO 2024” – C.O. 

220147 – CUP H17B24000160004. Provvedimento di esclusione di un concorrente.

 

LA DIRIGENTE
Visti:
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 1/2025 avente ad oggetto "Documenti di 
programmazione  2025/2027:  approvazione  note  di  aggiornamento  al  Dup,  bilancio  
finanziario, nota integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati.";
- la Deliberazione n. 18 del 21 gennaio 2025 della Giunta Comunale con cui è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2025-2027;
- la Deliberazione n. 89 del 14 marzo 2025 della Giunta Comunale avente ad oggetto 
''Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025 -2027. Approvazione".
- il Decreto della Sindaca n. 50 del 23 dicembre 2024 con cui è stato confermato alla 
sottoscritta  l’incarico  di  Dirigente  del  Servizio  Parchi  Giardini  ed  Aree  Verdi  della 
Direzione Ambiente; 

Visto altresì il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia 
di contratti pubblici), di seguito “il Codice”;

Richiamate le determinazioni di questo Servizio n. DD/2025/04169 del 05/06/2025 e la 
successiva a rettifica n. DD/2025/04568 del 20/06/2025, con le quali, ai sensi dell’art. 
17,  comma 1,  del  Codice,  è  stato disposto  di  procedere all’avvio di  una procedura 

Pag. 1 di 4 DD/2025/05487



negoziata senza bando ex art. 50 c. 1 lett. C) del D. Lgs. 36/2023 per l’ affidamento dei  
lavori  denominati  “  Accordo  Quadro  per  il  recupero  di  aree  inesitate  ai  fini 
dell’incremento del patrimonio arboreo, delle dotazioni di verde pubblico e dell’avvio 
della gestione da parte della Direzione Ambiente ai sensi della D.G. n.331/2018 – anno 
2024” – CUP H17B24000160004 - C.O. 220147;

Ricordato che con le sopracitate determinazioni n. DD/2025/04169 e DD/2025/04568, 
è stato, tra l’altro, disposto:
- per garantire i principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità, 
trasparenza e concorrenza, di procedere dando evidenza dell’avvio della procedura di 
cui sopra tramite pubblicazione di un avviso pubblico di manifestazione di interesse 
facendo  riferimento  all’Elenco  degli  Operatori  Economici  approvato  dalla  Regione 
Toscana, iscritti alla Categoria prevalente OS24 classifica II, per individuare i soggetti 
che intendono manifestare interesse alla partecipazione alla procedura negoziata in 
oggetto;
-  nell’ipotesi  in  cui  manifestassero  interesse  a  partecipare  alla  procedura  di 
aggiudicazione  un  numero  maggiore  di  5  (cinque)  operatori  economici,  verranno 
invitati  alla  presentazione  dell’offerta  i  primi  cinque  operatori  economici  che 
riporteranno  i  cinque  maggiori  punteggi  computati  sulla  scorta  di  criteri 
dettagliatamente descritti anche nella relazione del Rup;
- di demandare al Servizio Amministrativo Opere e Lavori Pubblici tutti gli atti relativi 
all’espletamento della gara, salva la valutazione delle offerte tecniche pervenute ex art. 
93 del D. Lgs. 36/2023, rimessa a un’apposita commissione giudicatrice;
- che la procedura si svolgesse in modalità telematica e le offerte fossero formulate 
dagli  operatori  economici,  nonché  ricevute  e  valutate  dalla  Amministrazione 
appaltante, per mezzo del Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana - S. T. 
A. R. T.;

Dato atto che:
- essendo pervenute un numero di manifestazioni di interesse superiore al numero dei 
soggetti da invitare, è stato proceduto alla selezione di n. 5 operatori con le modalità 
previste dall’avviso, come da verbale del 25/06/2025;
-  con  determinazione  n.  DD/2025/04671  del  25/06/2025 è stato  dato  atto  dell’esito 
dell'indagine di mercato succitata;
- con lettera di invito, prot. n. 0261347 del 02/07/2025, sono  stati invitati a partecipare 
alla procedura negoziata in oggetto, tramite la piattaforma telematica S.T.A.R.T.,  i  6 
(sei) operatori economici precedentemente individuati;
-  nella  lettera  di  invito  è  stata  individuata  la  quota  minima  del  30% come 
obbligo di occupazione femminile,
- in data 16/07/2025 si è svolta la seduta del seggio di gara relativa alla procedura in 
oggetto, per la verifica della documentazione amministrativa attestante l'assenza dei 
motivi di esclusione, nonché la sussistenza dei requisiti economico-finanziari e tecnico-
professionali delle due imprese partecipanti;

Richiamati: 
- l' allegato II.3 art. 1 c. 4 del Codice che stabilisce quanto segue: “Le stazioni 
appaltanti prevedono, nei bandi di gara, negli avvisi e negli inviti,  specifiche  
clausole  dirette  all'inserimento,  come  requisiti  necessari  e  come  ulteriori  
requisiti premiali dell'offerta, di criteri orientati a promuovere l'imprenditoria  

Pag. 2 di 4 DD/2025/05487



giovanile,  l'inclusione lavorativa delle  persone disabili,  la  parità  di  genere e  
l'assunzione di giovani, con età inferiore a trentasei anni, e donne...(…..) Fermo 
restando quanto previsto dal comma 7, è requisito necessario dell'offerta l'aver  
assolto, al momento della presentazione dell'offerta stessa, agli obblighi di cui  
alla legge n. 68 del 1999, e l'assunzione dell'obbligo di assicurare, in caso di  
aggiudicazione  del  contratto,  una  quota  pari  almeno  al  30  per  cento,  delle  
assunzioni necessarie per l'esecuzione del contratto o per la realizzazione di  
attività  a  esso  connesse  o  strumentali,  sia  all'occupazione  giovanile  sia  
all'occupazione femminile”;
- l’art. 11 bis del Capitolato Speciale d’ Appalto; 

Considerato che dalla verifica della documentazione amministrativa è emerso 
che l’  operatore economico  CONSORZIO STABILE DEL MEDITERRANEO 
SCARL, nel rendere la dichiarazione relativa agli obblighi assunzionali, previsti 
quale requisito necessario dell’offerta - dichiarazione contenuta nel punto 8 del 
“Modello  1  -  Dichiarazioni integrative  al  DGUE  del  concorrente”  -  ,  aveva 
indicato,  per  la  quota  di  occupazione  femminile,  di  obbligarsi  per  una 
percentuale del 15%, inferiore a quella minima del 30% richiesta nella lettera di 
invito,  tantomeno la  percentuale  minima richiesta  era stata  indicata  in altra 
parte della documentazione presentata, come risulta dal verbale della seduta di 
gara del 16/07/2025, trasmesso a questo Servizio dal Servizio Amministrativo 
Opere e Lavori Pubblici con nota prot.281977/2025, conservata agli atti. 

Preso atto che l'indicazione di una percentuale inferiore a quella minima richiesta 
costituisce causa di esclusione del concorrente, risulta essere oggetto di segnalazione 
all’Autorità Nazionale Anticorruzione come previsto dalla delibera ANAC n. 122 del 16 
marzo  2022  e  non  è  sanabile  con  l’attivazione  del  soccorso  istruttorio,  così  come 
indicato  al  paragrafo  9,  lett.  A),  e  al  paragrafo  13  della  lettera  di  invito,  ed  in 
conformità al bando tipo ANAC n. 1; 

Visti:
- l’allegato I.2 del Codice, in particolare l’art. 7, comma 1, lettera d), il quale prevede, 
tra i compiti specifici del RUP per la fase dell’affidamento, che lo stesso disponga “le 
esclusioni dalle gare”;

-  l’art.  90,  comma  1,  del  Codice  il  quale  prevede  che  “Nel  rispetto  delle 
modalità previste dal  codice,  le  stazioni  appaltanti  comunicano entro cinque 
giorni dall’adozione: (…) d) l'esclusione ai candidati e agli offerenti esclusi, ivi  
compresi  i  motivi  di  esclusione  o  della  decisione  di  non  equivalenza  o  
conformità dell’offerta (…)”;

Richiamato l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

DISPONE 
per le motivazione espresse in premessa,

-  DI  ESCLUDERE  il  concorrente  CONSORZIO  STABILE  DEL 

Pag. 3 di 4 DD/2025/05487



MEDITERRANEO SCARL (P.IVA 07445901213 ), in quanto privo di un requisito di 
partecipazione (per quota insufficiente relativa all’obbligo di occupazione femminile ex 
allegato II.3 del Codice), come risulta dal verbale del seggio di gara del 16/05/2025, 
agli atti dell'Ufficio;
-  DI  DARE  MANDATO  al  Servizio  Amministrativo  Opere  e  Lavori  Pubblici  di 
effettuare  al  concorrente  escluso,  in  conformità  a  quanto  disposto  dall’art.  90  del 
Codice,  la  comunicazione del  presente provvedimento entro cinque giorni  dalla  sua 
adozione, dando atto che la medesima avverrà tramite la piattaforma START, ai sensi 
dell’art. 29 del medesimo Codice;
- DI DARE ATTO CHE:

• avverso  il  presente  provvedimento  è  ammesso  ricorso  giurisdizionale  al 
Tribunale Amministrativo Regionale della Toscana, sede di Firenze, nel termine 
previsto dall’art 120 del Dlgs. 104 del 2010; 

• l’accesso  agli  atti  della  procedura  è  assicurato  in  modalità  digitale  mediante 
acquisizione diretta dei dati e delle informazioni inseriti nelle piattaforme di e-
procurement, nel rispetto di quanto previsto dall’articolo 35 del Dlgs. 36/2023 e 
dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di  diritto  di  accesso  ai  documenti 
amministrativi; gli atti,  i dati e le informazioni di gara sono resi disponibili  ai 
partecipanti  alla  procedura  secondo  le  modalità  indicate  all’articolo  36  del 
codice.

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Cecilia Cantini

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 4 di 4 DD/2025/05487


	Determinazione dirigenziale completo DD/2025/05487

